
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

COPIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINAZIONE
R.G. n. 9 del 27-01-2023

N. Settore 6 Data emissione 27-01-2023

Oggetto: Parificazione del conto reso dall Economo Comunale per lesercizio
finanziario  anno 2022.

L’anno 2023 il giorno trenta del mese di gennaio il Responsabile del servizio Finanza e
Contabilità Rag. Guzzardi Loredana;

Visto il Decreto Sindacale n.26 del 27/07/2022 con il quale è stata nominata-
Responsabile del servizio suddetto;

Visto il Decreto Sindacale n. 26 del 27/07/2022 con il quale è stata nominata-
la D.ssa Morello Maria Rita Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria
ed assegnate le relative funzioni;

Vista la Determinazione Sindacale n.27 del 10/08/2022 che nomina la Sig.ra-
Iacono Rosaria Economo Comunale;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Enti Locali n. 5/1993,-
adottata nell’adunanza plenaria del 25.06.1993, la quale, dopo la seguente
premessa:  - " Pertanto si è venuta a determinare una separazione documentale,
oltre che funzionale, tra il conto consuntivo dell’Ente cui fanno riferimento sia
l’art. 13 della legge n. 51 del 1982, sia gli artt. 46 e 55, 5° comma della legge
n. 142 del 1990 e il conto di cassa o rendiconto della Gestione Economale o
del consegnatario cui si riferiscono l’obbligo e le procedure previste dall’art.
58 della stessa legge 142 ’’; - Conclude: " riaccerta  il dovere per gli Enti
Locali, ai sensi dell’art. 13 della legge 26.02.1982, n. 51 e successive
modificazioni e integrazioni, e dall’art. 7, 5° comma del Decreto Legge 15
maggio 1993, n. 143, di trasmettere i conti consuntivi 1990 e successivi ed
ogni altro documento che essa richieda ai fini del loro esame e dei relativi
referti al Parlamento; accerta l’avvenuta scissione, ai sensi dell’art. 58 della
legge 08.06.1990, n. 142, del Conto Giudiziale del rendiconto generale di
ciascun Ente Locale, da cui discende l’autonomo dovere del Tesoriere e di
ogni altro Agente Contabile di diritto o di fatto degli Enti Locali di rendere il
conto della loro gestione alle sezioni giurisdizionali contabili, territorialmente

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 9 del 27-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



competenti, della Corte dei Conti e di depositarlo, ai sensi dell’art. 27 del R.
D. 13 agosto 1933, n. 1083, presso le relative segreterie ’’;

Ritenuto di dovere dare corso alla presentazione di detti conti giudiziali alla Corte dei-
Conti;

Visti gli elaborati rassegnati dall’Ufficio e ritenuti, i medesimi, meritevoli di-
approvazione;

Accertato che, in corrispondenza di ogni singola registrazione, sono stati prodotti i-
documenti prescritti dalle vigenti norme, compilati in ogni loro parte;

      -    Visto il vigente Regolamento Comunale sui Servizi Economali;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;-

Vista la deliberazione n° 5/1993, adottata dalla Corte dei Conti, Sezione Enti Locali,-
nell’adunanza plenaria del 25 giugno 1993;
Visto l’art. 58 della legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;-

Vista la L.R. N. 48/91 come modificata dalla L.R. n. 30/2000;-

Visto l’art. 233 del decreto L.gs 267/2000;-

Visto l’art. 2 quater comma 6° della Legge n. 189/2008 che prevede la parificazione del-
conto degli agenti contabili deve avvenire entro il 31.01.2023;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono riportati:

di parificare il conto reso dall’Economo Comunale Sig.ra Iacono Rosaria di tutta la gestione
dell’esercizio finanziario 2022, che presenta le seguenti finali risultanze come da allegato (A) e
(B):

- Anticipazioni, rimborsi periodici al 31.12.2022 dal mandato n.8 al n.2396 pari ad        €
19.215,56
- Versamenti in Tesoreria               al 23/12/2022 dal n.1 al n.289 pari a 37 pagine          €
19.215,56

    

- Anticipazioni rimborsi periodici al 26/05/2022 relative a partite vincolate dal n.1 al n.33 pari
   a 5 pagine                                                                                                                     €
2.080,26

- Versamenti in Tesoreria              al 30/12/2022 relativi a partite vincolate             €
2.080,26

L’Economo Comunale
    (Iacono Rosaria)

Il Responsabile del Servizio Finanza e Contabilità
                ( Rag. Guzzardi Loredana )

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 9 del 27-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE AREA
F.to  Maria Rita Morello

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 9 del 27-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi
rimarrà fino al 14-02-2023.

Lì, 30-01-2023
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Maccarrone Agata

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 9 del 27-01-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.


